
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
13/04/2022

109 37

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTABILITA'  FINALE,  CRE,
LIQUIDAZIONE  FATTURA  LAVORI   DI   MESSA   IN
SICUREZZA   DELL'EX  PALAZZO   MUNICIPALE,
MEDIANTE  INTERVENTI  DI RESTAURO, RISANAMENTO
RIMOZIONE    AMIANTO   IN   COPERTURA   -  CIG:
885822782A -CUP : E19H19000130

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 14/04/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 109 DEL 13/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTABILITA'  FINALE,  CRE,  LIQUIDAZIONE
FATTURA LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'EX PALAZZO
MUNICIPALE,   MEDIANTE   INTERVENTI   DI  RESTAURO,
RISANAMENTO  RIMOZIONE   AMIANTO  IN  COPERTURA  - CIG:
885822782A -CUP : E19H19000130

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- Con delibera della  Giunta Comunale n° 108 del 27/07/2021,  è stato approvato il  progetto
definitivo ed esecutivo dei lavori di cui all’ioggetto per un importo totale finanziato nel quadro
economico di € 95.000,00; 

- Con  determinazione  del  responsabile  dell’ufficio  tecnico  n.  158  del  19/08/2021  sono  stati
aggiudicati i lavori di cui all’oggetto alla ditta F.lli Paonessa Srl., con un ribasso pari al 1,5 %, e
quindi per un importo di € 83.687,68 compreso oneri della sicurezza, IVA esclusa;

Visti gli atti della contabilità finale a firma del Direttore Lavori Ing. Cristian Mancin Prot. 4833 del
12/04/2022, composti da: 

1. Relazione sul Conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
2. libretto delle misure; 
4. registro di contabilità; 
5. Certificato ultimazione lavori; 

da cui si evince che: 
- i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  nei  termini  contrattuali  ed  ultimati  in  data

28/01/2022, nel rispetto degli atti progettuali, per un importo di € 83.687,68 + IVA;
- è stato liquidato N°1 stato di avanzamento dei lavori per un importo di € 77.683,00 + IVA; 
- il credito residuo dell’impresa ammonta ad € 6.004,68+ IVA; 

Vista la fattura della ditta esecutrice dei lavori pervenuta con nota prot. 4699 del 08/04/2022 fattPA
17_22;

Visto il D.LGS. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione finale dei lavori, avendo riscontrato la regolarità degli
atti contabili e del contenuto del certificato di regolare esecuzione;

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa gli atti della contabilità finale
ed in particolare il conto finale dei lavori per gli importi nelle premesse evidenziati: 

importo totale dei lavori eseguiti al netto del ribasso contrattuale € 83.687,68 + IVA 

importo acconti corrisposti           - € 77.683,00 + IVA 

importo da corrispondere a saldo              € 6.004,68 + IVA 



2) Di liquidare il credito residuo alla ditta F.lli Paonessa Srl., per un importo di €  6.004,68 + IVA
10%,  per un totale di  € 6.605,15 comprensivo di IVA,  a seguito di presentazione polizza a
garanzia della rata di saldo ai sensi dell’art. 103 comma 6° del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

3) Di svincolare la cauzione definitiva prestata dal costruttore sotto le riserve di cui all’art. 1669 del
C.C.; 

4) Di  dare  atto  che  il  certificato  di  regolare  esecuzione  ha  carattere  provvisorio  ed  assumerà
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione ovvero dalla data del 29/03/2024; 

5) Di dare atto che il quadro economico a consuntivo dell’opera è così rideterminato: 

Importo lavori a esclusi oneri sicurezza    € 81.161,92 
Importo oneri per la sicurezza    €   2.525,76 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sommano   € 83.687,68 

Somme a disposizione dell’Amm.ne per: 

IVA 10% sui lavori  €   8.368,77
Incentivo per funzioni tecniche  €   1.698,47
Economie              €   1.245,08
--------------------------------------------------------------------------- 
Sommano €  10.076,35    €     10.076,35 

Sommano in totale  €     95.000,00 

6) Di  dare  atto  che  si  è  determinata  un’economia  sul  totale  impegnato  per  la  realizzazione
dell’opera di € 1.245,08;

7) Di liquidare la fattura della ditta F.lli PAONESSA S.r.l. n. fattPA 17_22 pervenuta con nota prot.
4699 del 08/04/2022;

8) Di  dare  atto  che  la  somma occorrente  per  il  pagamento  dei  compensi  suddetti,  pari  ad  €
6.605,15  comprensivo  di  IVA  10%,  trova  copertura.  al  cap.  194506 cod.  10.5.2.202,  sul
bilancio 2021 finanziato per € 70.000,00 con contributo statale e per la parte restante con fondi
propri dell’ente;

9) Di dare altresì atto che:

- Sul progetto di cui trattasi è stata stanziata la somma di € 1.698,47 quale incentivo per
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs 50/2016, di cui l’80%, ovvero € 1.358,78, è
destinato al RUP ed ai suoi collaboratori, mentre il restante 20%, ovvero € 339,69 dovrà
essere accantonato in apposito capitolo destinato all’acquisto di beni e servizi strumentali e
tecnologie funzionali a progetti  di innovazione nonché per le altre destinazioni di spesa
previste dall’art. 113 comma 4° del d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

- Al fine dell’esecuzione e completamento dei lavori le funzioni di RUP e di supporto al RUP
sono  state  svolte  dai  seguenti  dipendenti  con  le  rispettive  incidenze  percentuali  sulle
attività da compensare in relazione al suddetto art. 113 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.:

 Mancin Cristian, RUP, 50%;
 Nifantani Marco, Supporto al RUP 25%;
 La Manna Chiara, Supporto al RUP 25%;

- che la somma occorrente per il pagamento degli incentivi ed accantonamenti suddetti, pari
ad € 1.698,47 oneri inclusi, trova copertura. al cap. 194506 cod. 10.5.2.202, sul bilancio



2021 finanziato per € 70.000,00 con contributo statale e per la parte restante con fondi
propri dell’ente;

Il Responsabile del Servizio
Ing. Cristian Mancin
(f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 13/04/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.37 del 13/04/2022

19/08/2021Data: Importo: 67.056,45

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELL'EX PALAZZO MUNICIPALE, MEDIANTE INTERVENTI DI RESTAURO, RISANAMENTO
CONSERVATIVO E DI RIMOZIONE DEI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO IN COPERTURA  lavori+iva finaz.con
contr.stat.per 67.056,45 e con oouu per 25.000,00

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 150.908,92
32.028,48
67.056,45
99.084,93
51.823,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 70.000,00

0,00

67.056,45

67.056,45

Disponibilità residua: 2.943,55

Capitolo: 194506

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Rimozione eternit da fabbricato
comunale - ex sede municipale

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2021 575/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 575/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 575/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011177 -  F.LLI PAONESSA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 13/04/2022

885822782AC.I.G.:

C.U.P.: E19H19000130006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.37 del 13/04/2022

19/08/2021Data: Importo: 1.698,47

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELL'EX PALAZZO MUNICIPALE, MEDIANTE INTERVENTI DI RESTAURO, RISANAMENTO
CONSERVATIVO E DI RIMOZIONE DEI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO IN COPERTURA accantonamento art.113 dlgs
50/16 finanz. con c.s.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 150.908,92
99.084,93

1.698,47
100.783,40

50.125,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 70.000,00

67.056,45

1.698,47

68.754,92

Disponibilità residua: 1.245,08

Capitolo: 194506

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Rimozione eternit da fabbricato
comunale - ex sede municipale

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2021 576/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 576/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 576/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 13/04/2022

885822782AC.I.G.:

C.U.P.: E19H19000130006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 13/04/2022


